arbitrium liberum in illis (angelis), quoniam in illis erat voluntas potens moveri et ferri suo appetitu in utrumque.

1) Ib. l. 1. p. 5. c. 22. — 2) Ib. l. 1. p. 5. c. 23. 24. — 3) Ib. l. 1. p. 5. c. 25.

also seinem Wesen nach darin, dass der Wille sich bewegt und thätig ist im Widerspruch mit der Richtschnur des göttlichen Willens, und also seine Bewegung und Thätigkeit über diese Richtschnur hinausgehen lässt. Und das war denn auch die Sünde der gefallenen Engel, in welcher sie von Gott abfielen und in's Verderben stürzten ¹⁾).

Ogleich aber das Böse aus dem freien Willen hervorgeht, und es ganz in der Gewalt der vernünftigen Creatur steht, dasselbe zu thun oder zu unterlassen, so steht dasselbe dennoch wiederum unter der Macht des göttlichen Willens. Gott kann dasselbe nicht blos auf verschiedenen Wegen verhindern, damit es nicht zur Wirklichkeit gelange, sondern er vermag auch den bösen Willen, wenn er dem Bösen sich schon hingegeben hat, durch seine auf ihn wirkende Macht wieder zur Verwirklichung seines eigenen Willens zu bestimmen und heranzuziehen. Mit Einem Worte: er vermag das Böse wieder zu ordnen, d. h. es auf ein Ziel hinzurichten, welches der Böse in seinem Wollen nicht intendirt, welches er aber doch vermöge des göttlichen Rathschlusses wider sein Wissen und Willen realisiren muss ²⁾). So verhält es sich denn auch mit den gefallenen Engeln. Gottes Rathschluss ward durch deren Abfall nicht vereitelt; auch in ihrem Abfalle mussten und müssen sie demselben dienen ³⁾). — Die Lücken aber, welche durch den Abfall so vieler Engel im Geisterreiche entstanden sind, sollen nach dem Plane Gottes wieder ausgefüllt werden durch die Menschen ⁴⁾). Von den reinen Geistern müssen wir also nun in unserer Darstellung zum Menschen herabsteigen, um das Lehrsystem Hugo's auch nach dieser Seite hin kennen zu lernen.

1) Ib. l. 1. p. 5. c. 26. Quid ergo illic malum erat nisi quia motus voluntatis non erat ad quod esse debuerat? et ideo non erat, quia ad aliud erat, ad quod esse non debuerat, nec tamen ad hoc esse sed ad illud non esse peccatum erat, quia si illud non esset, etiamsi hoc esset, peccatum non esset. Mens itaque rationalis sicut voluntatem acceperat, et moveri voluntate acceperat; sic et ad quae licite voluntate moveri posset acceperat, et ad illa moveri secundum mensuram erat moveri secundum justitiam. Et si ad illa tantum mota fuisset, secundum justitiam mota fuisset, et fuisset justa voluntas, quoniam secundum justitiam mota fuisset. Quando autem ad ea mota est, quae concessa non fuerant, extra mensuram mota est, et in eo secundum mensuram mota non est. Et ibi malum illi erat, secundum mensuram non moveri.